AMBLOC
DE
MISTERI

1570

VOLTA

133

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

TS-716

Domina

Tu die seruabis nos et
nos: a generatione hac in
Tn circuitu impij ambu-

Dominus in celo sedes eius.

Oculi eius in pauperem respicisti:
et hoc oculum dicitur: **ad** eum venient filios ho-

40.000

EN Jamblico-1
(deposito BICECA)

82.24
JAM
dem

TS- 716

543 pp-
pronto de folilla

R/ 82015
E

IAMBlichus DE MYSTERIIS.

Ægyptiorum,
Chaldæorum, Af-
syriorum.

*

PROCLVS. in Platonicum Alcibiadem de
Anima, atque Dæmonie.

Idem de Sacrificio & magia.

PORPHYRIVS de diuinis atq; dæmonib.

PSELLVUS de Dæmonibus.

MERCVRII Trismegisti Pimander.

Eiusdem Asclepius.

LUGDVNI;
APVD IOAN. TORNAEIVM,
TYPOGR. REGIVM.

M. D. LXX.

ТАМЯЛЧИКІ

ДЕ МУСТЕРІЙ

МЧЛОТЧАЯ

Співаків А.

Львів

Джамалік - письменник з Лодзі
засновник лодзинської школи
драматургії та п'єс на літературі
засновник лодзинської драми
засновник лодзинської драми

Джамалік
Музичний музей
Музична школа

*Florentinus Reuerendissimo in Christo Pa-
tri D.Ioanni Medici sancte Romanae
ecclesiae cardinali suppliciter
se commendat.*

*

GV M epistolam ad te scribere statuissem in Cardinea dignitate nuper tibi collatae gratulaturam, cogitat emque cui potissimum eam darem tibi reddendam, qui congratulationem nostram efficeret admodum gratiorem, in academiam me subito contuli, spetans in eius saltē penetalibus salutatorem nobis aliquem tibi acceptissimum non defutorum. Illic ergo diuina quadam sorte, primus occurrit Lamblichus inter academicos cognomento Diuinus, & magnus ibi sacerdos. Cui quidem salve inquam Lambliche sacerdos magne. In praesentia(vt vides) Ioanni Medici, novo Christianae religionis antistiti congratulatus sum: tu precor, si iusta peto, congratulationem nostram, alioquin ieiunam, diuinis verbis, mysteriisque tuis efficies plenioram. Annuit ille precibus, atque hac ad te sententia Ioannes sacerdos magne, venit magnus ille sacerdos. Tu igitur salutatorem tantum laetus excipe, atque post salutationem primam, post lectam epistolam, quid diuinus ille loquatur, si placet attenuatus audi, promisit enim, vt sua, tuaque persona pariter digna diceret, se tibi brevibus, quid Aegyptii, & Assyrii sacerdotes de religione, rebusque diuinis senescint, expressurum.

a 2

Arg

Argumentum in librum Iamblichii.

Porphyrius, qui inter Platonicos propter excellentiam philosophus appellatur, longam in Aegyptum misit epistolā ad Anebonem sacerdotem variarum, & grauiū questionū plenam ad omnes philosophiæ partes spectantium, præsertim ad Deum, atq; angelos, dæmonesq; & animas, ad prouidentiam, ad fatū, vaticinia, magicien, miracula, sacrificia, vota. Porphyriū quæstionibus respondit Iamblichus eius auditor. Introducit vero Porphyrio respondētem Abamonem Aegyptium sacerdotem pro Anebone discipulo suo, ad quem Porphyrius misit epistolam. Huius ergo quæstionis totius, atque responsionis profecto diuinæ, tanquam in Plotino adhuc nimum, occupatus singula fermè non verba, sed sensa traduxi, ut non mirum putari debeat, si cubi diuulsa videatur oratio, præsertim inter ipsa disputandi principia, rbi leuior iactura verborum. Iam deinceps verborum etiam cōtextus magis perpetuus apparebit. coactus verò sum interdum in eū aliquod verbū vel continuatio-
nis, vel intelligētiæ gratia interserere. Velocioris autem editionis etiam in causa fuit Pierleonus vir omnium cupidissimus secretorum. Verum, id quod in primis admiror, hic semper affectare videtur, que iam possidet. Nam diuinitate quadam ingenij Philosophorum arcana, & Græcorum, & Barbarorum nondum lecta cōsequitur.

I A M B

IAMBЛИCHVS

DE MYSTE-

R I I S.

*

De cognitione diuinorum.

Egyptii scriptores putantes omnia inuenta esse à Mercurio , suos libros Mercurio inscribebant. Mercurius præst sapientiæ,& eloquio. Pythagoras , Plato , Democritus , Eudoxus , & multi ad sacerdotes Ægyptios accesserunt. Dogmata huius libri sunt Assyriorum , & Ægyptiorum , & ex columnis Mercurij . Pythagoras , & Plato didicerunt philosophiam ex columnis Mercurij in Ægypto . Columnæ Mercurij plenæ doctrinæ. Ante omnem rationis usum inest naturaliter insita deorum notio: immo tactus quidam diuinitatis melior , quam notitia , ex quo incitatur naturalis appetitus boni , & ratiocinatio , atque iudicium . Essentialis cognitio diuinorum , quæ anima est perpetua , ac re vera non est cognitio hæc , qua Deo fruimur . In cognitione

a 3 enim

enim est alteritas , sed contactus quidam
essentialis , & simplex. Non enim possumus attingere vnitatem ipsam, nisi vnitissimo quodam, & vnitate mentis, quæ super animæ, metisque proprietatem extat. Vnitas ipsa deorum vnit sibi animas ab æterno per vnitates earum secundum contiguitatem tam propriam, & efficacem, ut esse continuitas videatur. Intellectus diuinus dat esse animæ per intelligere suum esse. Ergo esse animæ, est quoddam intelligere, scilicet deum, vnde dependet. Esse nostrum, est deum cognoscere, quia præcipuum esse animæ, est intellectus suus, in quo idem est, esse quod intelligere diuina actu perpetuo. Ab illo autem esse præcipuo deriuantur potentia animæ discurrentes. Post deos ponimus dæmones, heroës, animas puras: hi tres ordines pedissequi sunt deorū. Nō possumus solitis humanæ rationis discursionibus attingere deorū pedissequos dæmones, heroës, animos puros. Sed necesse est consurgere ad essentialem intelligentiam , & æternam. Sicut dij semper attinguntur notione innata, sic numina deorum pedissequa, tunc primum attinguntur, quando anima depositit modum cognitionis mobilem, qui ad potentiam spectat rationalem, quæ intellectu,

lectu, intelligentiaq; formatur, quem vocant intellectū adeptū. Nā prima notitia in agente intellectu cōsistit. Cūm cognitio per adæquationē fiat, sequitur vt minima sempiterna, & immobilia attingamus, notione sempiterna, immobili, simplici. Cognitio, qua cognoscimus substantias separatas, est in alia specie, quām illa, qua cognoscimus alia. Cognitio diuinorum fuit semper in anima per simplicē intuitū, vel contactū. Aliqui putat se assēcuturos separata per quēdam oppositionis modū, scilicet materialia sunt, mobilia, localia, patibilia, &c. Ergo separata sunt immobilia, &c. Sic vtique cognoscitur, quid non sint, quid verò sint, adæquatione cognitionis ad illud, quod animo naturaliter per intellectū inest: acquiritur autē in rationali potētia studio quodā, nec tā comparationis, & cōiecturæ, quām separatio-
nis, & purificationis officio. Erat & modus disjunctionis, scilicet dij, & diuina, vel sunt temporalia, vel æterna. Non tempora-
lia, ergo & cætera. hic etiam modus sua mobilitate non congruit immobilibus.

De proprietatibus vniuersciusq; superiorum.

Si qua compositio cōtrà substantiis se-
paratis, & separabilibus inest, non est

ex genere per se indeterminato, & differentia terminante. Illæ enim substantiæ sunt completæ species vndiq; in actu determinato, atque completo. Si substantiæ separabiles tanquā simplices non differunt inter se per differentias speciales sub eodem genere, ergo neq; per individuales sub eadem specie discrepant. quælibet igitur est, quasi vnum genus, vel species per se existens. differunt verò se ipsis, & ordine graduum; & quoniam ad primum, aliter referuntur. Intelligentiæ inter se non conueniunt, vel differunt generis, & differentiis vllis: simplicissima enim sunt, sed quatenus vel eadem, vel diuersa ratione referuntur ad primum, & aliæ in prioribus, aliæ in sequentibus perfectio-
nis gradibus dispositæ sunt. Differentiæ retū inter se in actionibus, passionibꝫque resoluēdꝫ vbiique sunt in iurium differen-
tias, atque hec in differentias essentiārum,
neque alicubi quiescendum est in sequen-
tibus, sed ad priora proficisciendum. Neque
in substantiis superioribus anima nostra,
neque in hac est motio vlla passiua, sed
totum est actus efficax. Motus animæ,
quo ex se mouetur, non diuiditur in mo-
torem, & motum vel mouere, atque mo-
ueri, sed est essentialis actus progreiens
temp

temporaliter. Compositis & formis, quæ sunt in subiecto, competunt accidentia, formis immaterialibus non conueniunt. Quicquid est in formis separabilibus, est esse, & essentiale præcipua quadam, æquallique sorte. Neque aliquid ibi accidēs, aut consequens reperitur. Motus, & actiones, sunt differentes propter differentias naturarum, non econuerso. Si dicamus unum esse genus separatorum, confundimus theologiam. Substantiæ separabiles non conueniunt uno quodam genere, in quo per differentias distinguantur, sed se ipsis, & ordine graduum distinguuntur: quatenus per alios perfectionis gradus referuntur ad primum. Conveniunt autem magis inter se quæ per similiore modum referuntur ad primum, atq; ultimum. Bonum duplex, quod super essentiam, quod secundum essentiam. Essentia est proprietas Deorum omnium. Ipsum verò bonum super essentiam, & dicitur causa boni, scilicet essentialis boni principiū, proinde secundum gradus essentiæ, gradus Deorum inter se distinguuntur. Animabus rationalibus ultimis non inest essentiale bonum, sicut diis, sed participatio boni secundum pulchritudinem intellectualem, sed hæc immobiliter inest.

De ordine superiorum.

ANIMÆ nostræ in diuinorū generibus computantur. Heroës sunt maiores hominibus, ergo multò grandiores sunt dæmones. Primū diuinorū est ipsum bonum diiq; sequentes. vltimū particulares animæ rationales: horū media duo sunt, scilicet heroës prope animas, & dæmones prope deos, sicut inter ignē, ac terram est aër, & aqua. Heroës etsi potētia, virtute, pulchritudine, magnitudine nobis præstant, tamē cum anima nostra, & vita eius multum cōgruunt. Dæmones sunt superiores heroibus, & ministri deorū tanquā architectorum in opificio mundano. Quę sunt in diis ineffabilia, & occulta, dæmones exprimunt, atque patefaciunt. Dæmones, & heroës accommodant inferioribus vniuersales, simplices, immobiles deorū dotes, & cōciliant omnia, atq; harmonici consensus, & compassionis omnium inuicem sunt autores. Traducunt diuina ad nos, & nostra æqualiter ad diuina perducunt. Præterea gradus in donis superiorū, & in præparatione suscipientiū æquè disponunt. Diuersa diuinorum genera differunt inter se per triplicem modum proprietatum scilicet quātum ad essentias, & virtutes, & actiones pertinet. Proprietas deorū

deorum est vnitas, permanētia in se ipsis, immobilis motionum causa, prouidentia eminens, nihilque commune habēs cum iis, quibus prouideat: atq; hæc proprietas in eis secundum essentiam, & virtutem, actionēmq; seruatur. Animarū proprietas est declinatio ad multitudinem, & motum, cōiunctionēmq; cū diis, atq; ad accipiendū ab aliis aliquid, & ea motu vitali replēda, & congruendum vbiq; cū omnibus, partim manētibus, partim verò flentibus, & ad omnia in se, & per se ipsam cōtemperāda. hæc verò proprietas in eis secundum essentiam, & virtutē, actionēmq; seruatur. Proprietates dæmonū sunt, continere in se dotes deorū, inferiori quidem modo, quàm dij, sed sub idea, rationēque earum continere deteriorum cōditiones, dum scilicet multiplicatur quidē, sed vnitè miscetur quoq;, sed imperfictē: mouetur denique, sed stabiliter. Heroēs cōtrā, sub conditione multitudinis, & motus, permīstionēsq; vnitatē, identitatē, statū, excellentiā habēt. Dæmones, & heroēs sunt proximi extremis. illi quidem diis, hi animabus. Differentiē dæmonum ad heroēs præcipue, quoniā heroēs magis aliquādo declināt ad particularia, mobiliāq;, quàm dæmones. Duo media, scilicet dæmones,

hero

heroësq; componūtur ex proprietatibus extremorum, scilicet deorum, atque animalium, sed in dæmonibus plus est diuini, in heroibas plus humani.

Quomodo superiorum actiones inter se distinguantur.

Di tenent entium summū, animæ infimum. Dij possunt omnia, momento vniuersitati: animæ cōtrā, nec omnia, neq; momento, neque vnitæ. Dij faciunt, curantq; omnia non inclinati: animæ cum inclinatione, & conuersione quadam agunt. Dij sunt præcipuaæ causæ: animæ ex illorum voluntate perpetuò pendent. Dij vigore celerrimo fines suos intimos vñā cū principiis comprehendunt: animæ ab aliis in alia, ab imperfecto ad perfectum pergunt. Dij cōprehendi nequeunt aliqua mēsura, vel forma: animæ inclinatione, & habitudine, & nutu detinēt, atq; superat. Et appetitu deteriorū, familiaritateq; tanguntur, & certas inde contrahunt qualitates.

De Intellectu, & Anima.

Intellectus omniū opifex adest semper omnibus diis plenissimè per actū vnum in seipso manentem. Anima est particeps intellect⁹ magis partibilis, multiformisq;

ad

ad gubernationem accommodati, ac naturaliter in animatis prouidet aliâs aliis figuris affecta. Item, diis adest à causis superioribus ordo, ipsaq; pulchritudo, vel causa vtriusq;: animæ verò adest ordo, intellectualisq; pulchritudo. Itē in diis est mensura in omnia potens : anima verò mensuram illā determinat , ac per eā agit in aliqua. Dæmones, & heroës tanquam medij inter deos, & animas, competenti proportione quo ad extrema, & seipso pertinet, componuntur ex proprietatibus tam animalium quam deorum, quas in superioribus enarrauimus. Si vis ergo deorum specie apprehendere, proprietates animæ rationalis ultimæ cogita, & oppositas in perfectione diis attribue. Si speciem dæmonis componere placet, ex vtrisq; cōpone plus interim diuinitatis attribuēs. si deniq; species herois, verū ex ambobus, plus tamen de animæ conditionibus inferens. Carpit Porphyrium separata per habitudines ad corpora distinguentē, icilicet deos per habitudinem ad corpora ætheria, dæmones ad aëria, animas ad terrena: quia videlicet nō debeant priora & causæ per posteriora effectusq; distingui. Incorporeæ substantiæ nō sunt in corporibus: sed extrinsecus ea ducunt, dantq; eis aliquid , nō accipiūt: igitur

igitur nec vñā cum his cōmutantur, neq;
ad eorū distributionē distribuuntur. Non
enim sunt habitus corporū, vel materiales
formę, sed subsistētes, separabilesq; immo
iam separatæ, & ante corpora viuūt. Sub-
stantiæ separatæ separabilesq; non tales
euadūt, quia talem sortem, prouinciamq;
elegerint, vel sortitæ sint, immo vicissim,
qualē anima ante corporis ingressum, vi-
tam, speciemq; in actum in se eduxit, tale
corpus sortitur organicū, talemq; conse-
quentē sibi naturā, quæ quidē vitæ ipsius
animæ perfectiori subiicitur, anima ratio-
nalis, in corpus iam viuum venit, sed im-
perfecte viuum. Diuina progenerant in se
ipsis naturaliter totum opus suum distin-
ctum antè quam pariant. Penes illa, quæ
rationē vniuersalis principij habent, infe-
riora in superioribus, corporea in corpo-
reis, opificia in opificibus producūtur, in
eisq; circulariter continentibus dirigun-
tur. Circuitus ergo cœlestes ad circuitum
cœlestiū animarum redigūtur, animæ ve-
rò mundorū, id est sphærarū, syderumque
in intellectū suum accedentes cōprehen-
duntur ab ipso penit^o, atq; in ipso primū
progenerantur. Intellectus particularis in
vniuersalem, ac ille in superiora similiter.
Cūm ergo semper sequētia conuertātur,

in

in prima, & superiora tanquā exemplaria ducāt inferiora, certè à superioribus producitur, adestq; inferiorib⁹ essētia simul, & species, & omnino in meliorib⁹ primo sequētia producūtur. Ideoq; ab illis ordo, & mēsura in sequētibus non ecōuerso de pendet, non sunt igitur ab his illorū assīgnandæ proprietates, essentia igitur incorporeā per corporea qualia quibus cum nihil habet commune, distingui non potest. Principia diuina operibus suis non solum essentiā tribuunt, sed totam distinctionem, ordinemque formalē. Essentia, quæ adest corporibus non localiter, locis corporeis non distinguitur, & quæ non cohibetur particularibus circūscriptionibus subiectorum, eadem particulariter à mundi partibus minimē continetur. Natura incorporeā subitò vbiunque vult, adest, nullo alicubi prohibente.

Omne, diuinum, & incorporeum vbiq;.

MUltò magis diuinitas quo minus fit, vbiique nullo limite coērcetur. Itē, quę apud nos sūt, fieri formarique ne queunt, nisi vna quedam virtus opifex, & specierū participatio per omnia diffundatur. Deniq; nisi diuina sint, vbiq; tollitur sacrificij virtus, quæ in quadam deorum ad homines cōmunione consistit. Dij ex hoc

hoc maximè omnia continent, quod nusquam continentur. Terrena quoniā facta sunt, & cōstant munere diuinorū, quoties paratiōra ad diuina reddūtur, deos subito fortiuntur existēreis hīc etiam ante naturas proprias terrenorum: præterea, cūm in quolibet deo potentia sit infinita, & natura indiuidua, incōprehensibilisq; , meritò certis alicubi locis cohiberi non possunt. Item non esset vera inter deos vniuersalis prouidētię vnio, nisi omnes pariter essent vbiq; præsentes. Dicitur etiam, deorū alij quidē aërij, alij verò aquei, nō quia ibi solum sint, sed quia ibi maximè regnant. Saecordores deos terrenos, & subterraneos aduocabant, qui certè dicuntur tales, non quia ibi sint solum, (sunt enim vbiique omnes) sed quoniā alij alibi potissimū operantur. Nam & anima cuiuslibet stellæ est vbiique, quamuis ibi potius agat. Statuis diuina quædam illustratio capitur.